МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ

ул. Новосёлов, д. 5а, Санкт-Петербург, 193079, телефон: (812) 539 27 91, e-mail:admin@monaro.ru, https://monaro.ru

(ПРОЕКТ) П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«___» ________ 2024 года                                                                           № ____/01-08

Об утверждении Положения об организации профессионального образования и

дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц

местного самоуправления, депутатов муниципальных советов муниципальных

образований, муниципальных служащих и работников муниципальных

учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об

образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе

В соответствии с подпунктом 36 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от

23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,

Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный, постановляю:

1. Утвердить Положение об организации профессионального образования и

дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного

самоуправления, депутатов муниципальных советов муниципальных образований,

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация

подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством

Российской Федерации о муниципальной службе согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации                                                       И.В. Сучилин

Приложение

к постановлению Местной администрации

внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Народный

от «__» ________ 2023 года № ___/01-08

Положение об организации профессионального образования и дополнительного

профессионального образования выборных должностных лиц местного

самоуправления, депутатов муниципальных советов муниципальных образований,

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений,

организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и

законодательством Российской Федерации о муниципальной службе

1. Общие положения

1.1. Положение об организации профессионального образования и

дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного

самоуправления, депутатов муниципальных советов муниципальных образований,

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация

подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством

Российской Федерации о муниципальной службе (далее – Положение) определяет

организационные основы осуществления местной администрацией внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Народный (далее - Местная администрация) мероприятий по

реализации вопроса местного значения, установленного подпунктом 36 пункта 1 статьи 10

Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного

самоуправления в Санкт-Петербурге» (далее – вопрос местного значения).

1.2. При планировании и осуществлении мероприятий по организация

профессионального образования и дополнительного профессионального образования

выборных должностных лиц местного самоуправления,  депутатов муниципальных

советов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников Местная

администрация руководствуется федеральным законодательством, законодательством

Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми актами внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Народный и настоящим Положением.

1.3. Целью организации профессионального образования и дополнительного

профессионального образования является постоянное и гарантированное обеспечение

уровня профессионального образования и дополнительного профессионального

образования, соответствующего содержанию и объему полномочий по должности,

повышение эффективности управленческой деятельности органов и должностных лиц

местного самоуправления муниципального образования, муниципальных учреждений

муниципального образования.

1.4. Основаниями организации профессионального образования и

дополнительного профессионального образования являются:

1.4.1. В отношении выборных должностных лиц местного самоуправления,

депутатов муниципальных советов муниципальных образований – необходимость

получения дополнительных знаний в области местного самоуправления для

осуществления соответствующих полномочий и принятия квалифицированных решений в

процессе своей деятельности;

1.4.2. В отношении муниципальных служащих и работников:

назначение муниципального служащего в порядке должностного роста на иную

должность муниципальной службы;

решение соответствующего представителя нанимателя, принятое на основании

рекомендаций аттестационной комиссии, о направлении отдельных муниципальных

служащих для получения дополнительного профессионального образования;

расширение или изменение должностных обязанностей с согласия муниципального

служащего или работника, в связи с производственной необходимостью либо изменением

действующего законодательства;

обеспечение лицам, подлежащим обучению, возможности поддерживать уровень

квалификации, достаточный для исполнения полномочий по занимаемой должности;

включение в кадровый резерв.

1.5. В рамках поддержания необходимого профессионально-квалификационного

уровня обеспечивается дифференцированный подход с учетом:

1.5.1. Должностных категорий специалистов;
1.5.2. Предметной специализации (содержания) должностных обязанностей;
1.5.3. Уровня индивидуальной квалификации и уровня образования;
1.5.4. Формы обучения;
1.5.5. Целей прохождения профессионального образования и дополнительного

профессионального образования.
1.6. Направление на профессиональное образование и дополнительное

профессиональное образование осуществляется со следующей периодичностью:
1.6.1. Выборные должностные лица муниципального образования, депутаты

муниципального совета, работники - по мере необходимости;
1.6.2. Муниципальные служащие – не менее одного раза в три года.

2. Реализация вопроса местного значения

2.1. Реализация вопроса местного значения осуществляется на основании

утвержденной муниципальной программы на соответствующий финансовый год

и плановый период.

2.2. Муниципальная программа формируется и исполняется Местной

администрацией на основании соответствующих актов, указанных в пункте 2.3

настоящего Положения, которые направляются в Местную администрацию не позднее 15

октября текущего года.

2.3. Мероприятия включаются в муниципальную программу на основании:

2.3.1. Решений Муниципального совета внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ

Народный (далее –Муниципальный Совет) в отношении депутатов, осуществляющих свои

полномочия на непостоянной основе.

Решения о необходимости обучения депутата осуществляющих свои полномочия

на непостоянной основе вносится на заседание Муниципального Совета по инициативе

Главы муниципального образования, а также на основании личного обращения депутата к

Муниципальному Совету;

2.3.2. Распоряжений Главы внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный в отношении

Главы внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный (далее – Глава муниципального

образования), заместителя Главы внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный (далее –

заместитель Главы муниципального образования), муниципальных служащих и

работников;

2.3.3. Распоряжений Местной администрации в отношении муниципальных

служащих и работников.

2.4. В случае, когда основания для организации профессионального образования и

дополнительного профессионального образования отсутствовали и соответствующие акты

не могли быть представлены в сроки, указанные в пункте 2.2 настоящего Положения, а

возникли после утверждения муниципальной программы на соответствующий

финансовый год и плановый период, принятые акты, указанные в пункте 2.3 настоящего

Положения, направляются в Местную администрацию для внесения изменений и

дополнений в утвержденную муниципальную программу на соответствующий

финансовый год и плановый период.

2.5. В целях реализации муниципальной программы Местная администрация

заключает муниципальные контракты (договоры) с организациями, привлекаемыми по

результатам муниципальных закупок, проводимых в соответствии с Федеральным

законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.6. Финансирование мероприятий по исполнению вопроса местного значения

осуществляется Местной администрацией за счет средств бюджета внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Народный на соответствующий финансовый год и на плановый

период.

3. Заключительные положения

3.1. Профессиональное образование и дополнительное профессиональное

образование осуществляется в любой предусмотренной законодательством об

образовании форме обучения с отрывом или без отрыва от профессиональной

деятельности.

3.3. Контроль за осуществлением настоящего Положения осуществляется в

соответствии с действующим законодательством и Уставом внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Народный.

3.2. Вопросы, не регулируемые настоящим Положением, разрешаются в

соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Народный.